

ЗАТВЕРДЖЕНО

наказ Вищого антикорупційного суду

від « 09 » листопада 2024 р. № 39

ПОРЯДОК

організації роботи з повідомленнями про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень Закону України «Про запобігання корупції», які надходять до Вищого антикорупційного суду

I. Загальні положення

1. Цей Порядок регламентує організацію роботи з повідомленнями про можливі факти корупційних або пов'язаних із корупцією правопорушень, інших порушень Закону України «Про запобігання корупції» (далі – Закон), що надходять до Вищого антикорупційного суду (як суду першої інстанції) та Апеляційної палати Вищого антикорупційного суду через спеціальну телефонну лінію, Єдиний портал повідомлень викривачів та інші канали зв'язку.

Порядок розроблено з урахуванням вимог Закону, Порядку ведення Єдиного порталу повідомлень викривачів, затвердженого наказом Національного агентства з питань запобігання корупції (далі – Порядок ведення порталу) від 03.01.2023 № 1/23 та зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 05.01.2023 за № 22/39078, Типового положення про уповноважений підрозділ (уповноважену особу) з питань запобігання та виявлення корупції, затвердженого наказом Національного агентства з питань запобігання корупції від 27.05.2021 № 277/21 та зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 14 .07. 2021 за № 914/36536, Інструкції з діловодства в місцевих та апеляційних судах України, затвердженої наказом Державної судової адміністрації України від 20.08.2019 № 814 (використовується у ВАКС на підставі наказу ВАКС від 20.12.2019 № 126) (далі – Інструкція), інших нормативно-правових актів.

2. Терміни та скорочення, що вживаються у цьому Порядку, мають такі значення:

ВАКС – у цьому порядку Вищий антикорупційний суд як суд першої інстанції;

АП ВАКС – у цьому порядку Апеляційна палата Вищого антикорупційного суду;

викривач – фізична особа, яка за наявності переконання, що інформація є достовірною, повідомила про можливі факти корупційних, або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень Закону, вчинених іншою особою, якщо така інформація стала їй відома у зв'язку з її трудовою, професійною,

господарською, громадською, науковою діяльністю, проходженням нею служби чи навчання або її участю у передбачених законодавством процедурах, які є обов'язковими для початку такої діяльності, проходження служби чи навчання;

повідомлення про корупцію – повідомлення особи, що містить фактичні дані, що підтверджують можливе вчинення працівником/працівниками ВАКС та/або АП ВАКС, на яких поширюється дія вимог Закону, корупційного або пов'язаного з корупцією правопорушення, іншого порушення цього Закону, які можуть бути перевірені;

фактичні дані – відомості про обставини, місце, час вчинення корупційного або пов'язаного з корупцією правопорушення, іншого порушення Закону, особу, яка його вчинила, тощо;

уповноважена особа – працівники сектору запобігання і виявлення корупції, головний спеціаліст з питань запобігання та виявлення корупції управління з організаційного забезпечення АП ВАКС та особи, які виконують функції уповноваженої особи;

Єдиний портал повідомлень викривачів – інформаційно-комунікаційна система, яка має комплексну систему захисту інформації з підтвердженою відповідністю згідно із Законом України «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах», що забезпечує обмін даними з викривачем за допомогою мережі Інтернет, збирання, зберігання, використання, захист, облік, пошук, узагальнення повідомлень про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень Закону, а також іншої інформації, в тому числі про статус викривачів, стан та результати розгляду їх повідомлень про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень Закону;

інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі.

3. Внутрішні канали зв'язку для повідомлень про корупцію у ВАКС:

	ВАКС	АП ВАКС
Спеціальна телефонна лінія	+38 (044) 363-17-87	+38 (044) 280-26-82
Єдиний портал повідомлень викривачів	https://whistleblowers.nazk.gov.ua/	

4. Інформація про канали зв'язку розміщується на офіційному вебсайті ВАКС та АП ВАКС.

5. Повідомлення про корупцію може бути здійснено як із зазначенням авторства, так і анонімно.

6. Організація роботи з повідомленнями про корупцію ґрунтується на засадах законності, об'єктивності, неупередженості, відповідальності, доброчесності, довіри, прозорості, конфіденційності, дотримання прав та гарантій викривача.

II. Отримання та реєстрації повідомлень про корупцію, які надходять до ВАКС та/або АП ВАКС

1. Отримання повідомлень, що надходять через спеціальну телефонну лінію, здійснюється уповноваженими особами із використанням опитувального листа (Додаток 1).

1.1. Якщо під час телефонної розмови неможливо встановити суть правопорушення, уповноважена особа пропонує заявнику направити відповідне повідомлення через Єдиний портал повідомлень викривачів.

1.2. Якщо особа, що телефонує на спеціальну телефонну лінію вживає ненормативну лексику, образи, заклики до розпалювання національної, расової, релігійної ворожнечі, приймання повідомлення уповноваженою особою припиняється, про що повідомляється особі та одночасно роз'яснюється право подати відповідне повідомлення через Єдиний портал повідомлень викривачів.

1.3. Якщо повідомлення, що надійшло на спеціальну телефонну лінію не містить фактичних даних, що вказують на можливе вчинення корупційного або пов'язаного з корупцією правопорушення, інших порушень Закону, які можуть бути перевірені, таке повідомлення не підлягає розгляду в порядку, передбаченому Законом, та не вноситься до Єдиного порталу повідомлень викривачів.

1.4. Відомості про повідомлення, яке надійшло на спеціальну телефонну лінію, після його ідентифікації уповноваженою особою невідкладно вносяться до Єдиного порталу повідомлень викривачів із зазначенням передбачених порталом реквізитів. Після внесення вказаної інформації до порталу, відповідно до пункту 3 розділу IV Порядку ведення порталу, на адресу електронної пошти, зазначену викривачем (у разі її зазначення), надсилається унікальний ідентифікатор повідомлення.

2. У разі використання особою будь-якого іншого способу здійснення повідомлення про корупцію, уповноважена особа вносить інформацію про таке повідомлення до Єдиного порталу повідомлень викривачів не пізніше наступного робочого дня з моменту його отримання (виявлення).

3. Після отримання (внесення) повідомлення в Єдиному порталі повідомлень викривачів, уповноважені особи передають копію такого

повідомлення до спеціально визначеної посадової особи канцелярії для реєстрації в автоматизованій системі документообігу суду (без створення фотокопії). З метою захисту прав викривача, під час реєстрації в автоматизованій системі документообігу суду в графі «Від кого» та «Адреса» проставляється відмітка «Повідомлення викривача». На першому аркуші повідомлення про корупцію ставиться штамп, на відбитку якого зазначаються найменування органу, дата надходження та вхідний номер повідомлення, який присвоюється автоматизованою системою документообігу суду.

4. Повідомлення, що надходять до ВАКС та/або АП ВАКС на загальні поштові адреси суду (загальна електронна пошта, засоби поштового зв'язку), приймаються та реєструються відповідно до вимог Інструкції за участі уповноваженої особи в день їх надходження, або не пізніше наступного робочого дня.

4.1. Інформацію про таке повідомлення уповноважена особа вносить до Єдиного порталу повідомлень викривачів не пізніше наступного робочого дня з моменту його реєстрації.

ІІІ. Порядок розгляду повідомлень про корупцію

1. Повідомлення підлягає розгляду, якщо наведена у ньому інформація містить фактичні дані, що вказують на можливе вчинення корупційного або пов'язаного з корупцією правопорушення, інших порушень цього Закону, які можуть бути перевірені.

2. Повідомлення про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень цього Закону, підлягає попередньому розгляду уповноваженою особою у строк не більше десяти робочих днів з дня внесення цієї інформації до Єдиного порталу повідомлень викривачів.

3. У разі якщо під час попереднього розгляду повідомлення уповноваженими особами встановлено, що воно не належить до компетенції ВАКС та/або АП ВАКС, подальший розгляд такого повідомлення припиняється, про що інформується особа, яка здійснила повідомлення, з одночасним роз'ясненням щодо компетенції органу, що уповноважений на здійснення розгляду чи розслідування фактів, викладених у повідомленні.

4. У разі якщо під час попереднього розгляду повідомлення уповноваженими особами встановлено, що воно не відповідає вимогам Закону, його подальший розгляд здійснюється у порядку, визначеному для розгляду звернень громадян, про що інформується особа, яка здійснила повідомлення.

5. У разі якщо наведена у повідомленні інформація стосується уповноваженої особи, до якого надійшло таке повідомлення, порядок розгляду такого повідомлення визначає Голова суду.

6. У разі якщо наведена у повідомленні інформація стосується Голови суду або Голови АП ВАКС таке повідомлення у триденний строк надсилається суб'єкту, уповноваженому здійснювати розгляд чи розслідування фактів, викладених у повідомленні, про що інформується особа, яка здійснила повідомлення.

7. Якщо під час попереднього розгляду виявлено ознаки корупційного правопорушення чи правопорушення, пов'язаного з корупцією, матеріали передаються до спеціально уповноваженого суб'єкта у сфері протидії корупції або Державного бюро розслідувань.

8. Якщо за результатами попереднього розгляду встановлено, що інформація про факти корупційних або пов'язаних із корупцією правопорушень, інших порушень Закону, викладена у повідомленні – підтверджується, уповноважена особа:

1) інформує керівника апарату стосовно державного службовця (у частині АП ВАКС з попереднім доведенням до відома начальника управління з організаційного забезпечення АП ВАКС), який займає посаду державної служби категорії «Б» або «В», з метою вирішення в установленому порядку питання про наявність чи відсутність підстав для порушення дисциплінарного провадження та застосування за його наслідками і за наявності подання дисциплінарної комісії заходів дисциплінарного стягнення до винної особи;

2) інформує Голову суду стосовно керівника апарату, його заступника, з метою вирішення питання про наявність чи відсутність підстав для спрямування матеріалів попереднього розгляду до Комісії з питань вищого корпусу державної служби в системі правосуддя, що діє при Вищій раді правосуддя, яка уповноважена здійснювати стосовно державних службовців категорії «А» дисциплінарне провадження та вносити за його наслідками суб'єкту призначення пропозиції щодо притягнення винної особи до дисциплінарної відповідальності;

3) інформує Голову суду стосовно судді (у частині АП ВАКС з попереднім доведенням до відома Голови АП ВАКС), з метою вирішення питання щодо спрямування матеріалів попереднього розгляду до Вищої ради правосуддя, яка уповноважена здійснювати відповідно до Закону України «Про судоустрій і статус суддів» стосовно суддів дисциплінарне провадження та застосовувати дисциплінарні стягнення;

4) інформує керівника апарату стосовно помічника судді (у частині АП ВАКС з попереднім доведенням до відома начальника управління з організаційного забезпечення АП ВАКС), з метою вирішення відповідно до Положення про помічника судді питання про застосування до винної особи

дисциплінарного стягнення в порядку, передбаченому Кодексом законів про працю України.

8.1. Дисциплінарне провадження щодо державного службовця категорії «В» та «Б» проводиться у строк не більше 30 днів з дня завершення попереднього розгляду. Якщо в зазначений строк перевірити повідомлену інформацію неможливо, строк дисциплінарного провадження може бути продовжено до 45 днів. Повторне продовження строку внутрішньої перевірки не допускається.

8.2. Уповноважена особа витребовує інформацію про результати дисциплінарного провадження від дисциплінарної комісії, а також одержує копію відповідного наказу ВАКС (в разі видання наказу за наслідками такого провадження).

8.3. Інформація про стан та результати розгляду повідомлень викривачів уноситься уповноваженою особою до Єдиного порталу повідомлень викривачів відповідно до положень Закону та Порядку ведення порталу.

8.4. Особі, яка здійснила повідомлення, надається детальна інформація про результати попереднього розгляду, а також дисциплінарного провадження (якщо воно проводилося) у триденний строк із дня завершення відповідного розгляду чи провадження.

IV. Обов'язки та відповідальність працівників апарату ВАКС, залучених до опрацювання повідомлень про корупцію

1. Працівники ВАКС та/або АП ВАКС, які приймають, реєструють та/або розглядають повідомлення про корупцію, несуть особисту відповідальність за збереження таємниці інформації про викривача, його близьких осіб чи інформації, що може ідентифікувати особу викривача.

2. Працівники ВАКС та/або АП ВАКС, залучені до роботи з повідомленнями про корупцію, зобов'язані:

1) зберігати в таємниці інформацію про викривача, його близьких осіб чи інформацію, що може ідентифікувати особу викривача;

2) додержуватись правил користування конфіденційною інформацією;

3) користуватися повідомленнями про корупцію, іншими документами, які містять інформацію про викривача, його близьких осіб чи інформацію, що може ідентифікувати особу викривача, таким чином, аби унеможливити ознайомлення з ними інших осіб;

4) у разі виходу з робочого кабінету повідомлення про корупцію, інші документи, які містять інформацію про викривача, його близьких осіб чи

інформацію, що може ідентифікувати особу викривача, закривати в металевому сейфі (шафі).

3. Уповноважена особа забезпечує вжиття заходів щодо недопущення розкриття (нерозголошення) інформації про особу викривача, його близьких осіб або інші дані, які можуть ідентифікувати особу викривача, його близьких осіб.

4. За незаконне розкриття відомостей про викривача настає відповідальність, передбачена законодавством.

**Завідувач сектору
запобігання та виявлення корупції**



Ксенія ГРОДЗИНСЬКА

Додаток 1

до Порядку організації роботи з повідомленнями про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень Закону України «Про запобігання корупції», які надходять до Вищого антикорупційного суду

ОПИТУВАЛЬНИЙ ЛИСТ

Ми прагнемо створити найбільш сприятливі умови для повідомлення інформації про факти ймовірних корупційних та пов'язаних з корупцією правопорушень, швидкого об'єктивного реагування на повідомлення. Відповіді на поставлені питання дозволять структурувати інформацію, яку Ви бажаєте повідомити, і подати у зручній для швидкого реагування формі.

1. Чи бажаєте Ви повідомити інформацію про себе?*

☐ ні*

☐ так, моє прізвище, ім'я, по батькові:

**Ви готові надати нам свою контактну інформацію? Ця інформація не буде передаватись нікому без Вашої прямої згоди. Ви також можете залишитися анонімним; однак зауважте, що розслідування справи часто вимагає додаткової інформації і може виникнути необхідність зв'язатися з Вами, а це можливо лише за умови, що ми матимемо Вашу контактну інформацію.*

Контактна інформація*

тел. _____

адреса _____

e-mail _____

**Зазначені поля не є обов'язковими для заповнення, але якщо особа бажає отримати відповідь на повідомлення про корупцію, їй необхідно надати адресу для зворотного зв'язку.*

2. Чи являєтесь Ви працівником ВАКС?*

☐ ні

☐ так

посада**: _____

** Відповідь на це питання впливає на обсяг Ваших прав та гарантій їх захисту як викривача.*

*** Вказується за бажанням.*

3. Якщо Ви не працівник ВАКС, у зв'язку з якою діяльністю Вам стала відома інформація про корупцію у ВАКС?

☐ професійною діяльністю;

☐ господарською діяльністю;

☐ громадською діяльністю;

☐ науковою діяльністю;

☐ проходженням служби чи навчання;

☐ участю в передбачених законодавством процедурах, які є обов'язковими для початку такої діяльності, проходження служби чи навчання;

☐ інше ** _____

**Відповідь на це питання важлива для того, щоб вирішити, чи наявні у Вашому повідомленні визначені Законом ознаки викривача. Додатково див. роз'яснення Національного агентства від 23.06.2020 № 5 «Щодо правового статусу викривача».*

***Опишіть власний варіант, наприклад: зі слів третіх осіб, як результат самостійно здійсненого аналізу, з інформації, розміщеної в мережі Інтернет тощо. У такому випадку з високою ймовірністю можна стверджувати про відсутність у Вас визначених законом ознак викривача. Хоча остаточний висновок буде зроблено лише після перевірки інформації, що міститься в повідомленні*

4. Будь ласка, надайте інформацію про особу, яка вчинила правопорушення.

☐ не можу

☐ ПІБ особи, яка вчинила правопорушення та її посада: _____

5. Будь ласка, опишіть зміст правопорушення (з описом фактичних даних).

☐ не можу

☐ опис ситуації правопорушення: _____

дата та час вчинення правопорушення: _____

місце вчинення правопорушення: _____

6. На Вашу думку, повідомлена Вами інформація містить ознаки:

1) корупційного кримінального правопорушення:

☐ ні

☐ так, а саме: _____

2) адміністративного правопорушення, пов'язаного з корупцією:

☐ ні

☐ так, а саме: _____

3) іншого порушення Закону України «Про запобігання корупції»:

☐ ні

☐ так, а саме: _____

7. Чи є у Вас докази, що підтверджують фактичні дані описаного правопорушення?

- ☐ документи: _____
- ☐ свідчення осіб: _____
- ☐ повідомлення в засобах масової інформації: _____
- ☐ аудіо- та відеоматеріали _____
- ☐ інше: _____.

8. Чи можете Ви додати до повідомлення копії згаданих доказів або вказати загальнодоступне джерело інформації?

- ☐ ні
- ☐ так, я можу надати.

9. На Ваше переконання, чи існує загроза Вашому життю, житлу, здоров'ю та майну чи близьким особам?

- ☐ ні
- ☐ так, таке переконання підтверджують такі обставини: _____

(дата заповнення)

(ГПБ та підпис уповноваженої особи)